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1. Perfil general de l’atur 
 
 

Segons les dades publicades pel Servei d’Ocupació de Catalunya, el nombre d’aturats registrats a la ciutat de Girona el 

primer trimestre del 2019 ha estat de 5.127 persones, un 1,3% (70 persones) menys que en el mateix període de l’any 

anterior.  

Per sexes, els homes constitueixen el 45,1% del total d’aturats, mentre que les dones el 54,9% restant. La variació 

interanual ha estat més important en els homes que en les dones, disminuint un 4,1% l’atur masculí i augmentant un 1% 

el femení. 

Per edats, les franges amb més volum d’atur són les de 45 anys i més i la de 30 a 44 anys (45,2% i 34,4% 

respectivament), seguides de la de 16 a 24 (10,8%) i la de 25 a 29 anys (9,6%). Respecte a l’any anterior, els grups de 

45 anys i de 30 a 44 anys disminueixen (3,4% i 5,5%, respectivament) mentre que els altres augmenten el seu volum 

d’atur, destacant les persones aturades d’entre 16 a 24 anys que pateixen un augment del 17,4%. 

Analitzant la durada de la demanda, el 52% dels registrats a l’atur fa menys de 6 mesos que hi són, el 33,5% fa més d’un 

any i el 14,5% de 6 a 12 mesos. En relació al mateix període de l’any anterior les persones registrades a l’atur que porten 

entre 6 a 12 mesos i els de més de 12 mesos presenten una disminució del 10,5% i del 3% respectivament, mentre que 

el col·lectiu de fins a 6 mesos presenten un lleu augment del 2,7%. 

En relació al nivell de formació, el 63,6% de les persones aturades tenen només estudis d’educació general, seguit d’un 

8,6% amb estudis primaris incomplets i un 8,5% amb estudis universitaris.  

Segons la nacionalitat, la majoria de les persones a l’atur són de nacionalitat espanyola (71,5%). Els estrangers aturats, 

per la seva part, representen el 28,5%. Del total d’aquests, el 23,4% són estrangers no comunitaris i el 5,1% és població 

de la Unió Europea. En relació al mateix període de l’any anterior, els aturats de nacionalitat espanyola disminueixen un 

0,4%. Del  gruix d’aturats estrangers, els no comunitaris experimenten una disminució del 5,8% i els comunitaris un 

augment del 7%. 

Per sectors econòmics, el 73,5% de l’atur registrat prové del sector serveis, el 8,3% del sector de la construcció i de la 

indústria, el 8% no tenien ocupació anterior i el 2% de l’agricultura. Tots els sectors experimenten una reducció en el 

nombre d’aturats en relació al mateix trimestre de l’any anterior, excepte el grup sense ocupació anterior i els serveis que 

augmenten un 3,8% i un 0,4% respectivament. 

El 63,6% de l’atur gironí es concentra en 10 activitats econòmiques. Els subsectors més afectats són el comerç al detall 

(excepte vehicles de motor) amb un 10,8% i els serveis de menjar i beguda amb un 10,5%. Respecte l’any anterior, són 

el comerç a l’engròs (excepte vehicles de motor) i les activitats especialitzades de construcció les que més disminució 

d’atur presenten (16,8% i 12% respectivament). Per contra, el comerç al detall (excepte vehicles de motor) i les activitats 

relacionades amb l’ocupació són les que més augmenten (1,7% i 14,1%). 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 140 2,7 Sense estudis 1,4

Estudis primaris incomplets 442 8,6 Estudis primaris incomplets -6,8

Estudis primaris complets 337 6,6 Estudis primaris complets -4,5

Prog. formació professional 286 5,6 Prog. formació professional -0,7

Educació general 3.263 63,6 Educació general 0,1

Tècnics-professionals superiors 218 4,3 Tècnics-professionals superiors -6,0

Estudis universitaris 435 8,5 Estudis universitaris -2,9

Altres estudis post-secundaris 6 0,1 Altres estudis post-secundaris 20,0

Per nivell de formació

2

-32

-16

-2

4

-14

-13

1

 

 

 

 

 

 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 102 2,0 Agricultura -12,8

Indústria 425 8,3 Indústria -1,4

Construcció 424 8,3 Construcció -15,5

Serveis 3.767 73,5 Serveis 0,4

Sense ocupació anterior 409 8,0 Sense ocupació anterior 3,8

Per sector econòmic

-15

-6

-78

14

15

 

 

 

 

Març 2019 Abs. % Variació març 2019/2018 % Abs.

47 Comerç detall, exc. vehicles motor 536 10,8 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor -16,8

56 Serveis de menjar i begudes 523 10,5 43 Activitats especialitzades construcció -12,0

78 Activitats relacionades amb l'ocupació 454 9,1 81 Serveis a edificis i de jardineria -6,8

SA Sense ocupació anterior 366 7,4 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -5,4

81 Serveis a edificis i de jardineria 316 6,4 56 Serveis de menjar i begudes -1,9

41 Construcció d'immobles 231 4,7 41 Construcció d'immobles -4,1

43 Activitats especialitzades construcció 228 4,6 10 Indústries de productes alimentaris -5,0

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 192 3,9 SA Sense ocupació anterior 2,2

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 159 3,2 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 1,7

10 Indústries de productes alimentaris 151 3,0 78 Activitats relacionades amb l'ocupació 14,1

Acumulat 10 activitats rànquing 3156 63,6

Per activitat econòmica (rànquing 10 primeres)

-32

-31

-23

-11

-10

-10

-8

8

9

56
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2. Per sexe 

Al primer trimestre de l’any, el nombre d’aturats del sexe femení és superior (2.813) que el del sexe masculí (2.314). En 

termes interanuals per al mateix trimestre, en el cas dels homes ha disminuït la xifra d’inscrits a l’atur en 96 persones 

mentre que en el cas de les dones ha augmentat en 28 persones. 

Per grups d’edat s’observen poques diferències en el perfil de l’aturat en funció del sexe. El 46,2% dels homes i el 44,4% 

de les dones aturades tenen 45 i més anys. L’altre grup més representat és el de 30 a 44 anys; en els homes constitueix 

el 31,3% del total i en les dones el 36,9%. Els dos grups dels més joves, entre 16 i 29 anys, apleguen el 22,5% en els 

homes i el 18,7% en el col·lectiu femení. En termes de variació interanual s’observa que ambdós col·lectius presenten 

disminucions en els grups d’edat d’entre 30 a 44 anys i de 45 i més anys, i per contra es mostren augments de persones 

registrades a l’atur en els grups de 16 a 24 anys i de 25 a 29 anys, tant en els homes com en les dones. 

Segons la durada de la demanda s’observa una distribució percentual similar entre homes i dones, tot i que els valors 

absoluts segueixen sent major a les dones que als homes. En la comparació amb l’any anterior, tan homes com dones 

pateixen una disminució de l’atur en els col·lectius de 6 a 12 mesos, i de més de 12 mesos, destacant la reducció del 

20,3% que mostren els homes registrats a l’atur de 6 a 12 mesos. Per contra, les persones que fa menys de 6 mesos que 

estan en situació d’atur han patit un augment percentual del 0,6% en el cas dels homes, i del 4,7% en les dones. 

El nivell formatiu dels aturats tampoc presenta gaires diferències en funció del sexe. El percentatge més elevat el 

representen els homes i les dones amb educació general (64,7% i 62,8%), seguit dels homes amb estudis primaris 

incomplets (10,1%) i de les dones amb estudis universitaris (10,0%). Comparativament amb l’any anterior, s’observa que 

els homes pateixen una disminució en quasi tots els nivells formatius, excepte els programes de formació professional 

que augmenta, mentre les dones presenten augments en la meitat dels col·lectius, a destacar l’increment del 25% en el 

grup d’altres estudis post-secundaris. 

Pel que fa a la nacionalitat dels aturats, s’observa un major percentatge de dones espanyoles aturades (72%) que 

d’homes (70,8%), mentre que en el cas dels aturats estrangers no comunitaris la relació s’inverteix: 24,4% en el cas dels 

homes i 22,6% en el cas de les dones. En termes de variació interanual es registra una disminució de l’atur als nacionals, 

tant homes com dones (0,7% i 0,1% respectivament), mentre que en els estrangers l’atur disminueix als homes i 

augmenta a les dones. 

Per sectors econòmics, el volum més gran de dones en situació d’atur es concentra al sector serveis (82,6%) seguit, amb 

un percentatge ja molt menor, el grup d’aturades sense ocupació anterior (9,6%). Entre els homes, la distribució del 

nombre de treballadors aturats també mostra una concentració important en el sector serveis, un (62,4%), seguit per la 

construcció amb un 16,3% i la indústria amb 11,8%. En comparació amb l’any anterior, l’atur disminueix en el cas dels 

homes a tots els sectors excepte el sense ocupació anterior i indústria que pateixen un increment de persones aturades, 

mentre que en les dones l’atur ha augmentat només al sector serveis. 

Analitzant amb més detall les activitats econòmiques també s’observen diferències entre homes i dones. Les principals 

activitats dels aturats del sexe masculí són les activitats relacionades amb l’ocupació, la construcció d’immobles i les 

activitats especialitzades en la construcció, que suposen el 28,9% dels aturats. En el cas de les dones, les principals 

activitats econòmiques amb un atur elevat són el comerç al detall (excepte vehicles de motor), els serveis de menjar i 

begudes i els sense ocupació anterior, que suposen conjuntament el 35,9% del total. En termes de variació interanual de 

les principals activitats econòmiques, en el cas de les dones, s’observa una lleugera disminució de l’atur a les quatre 

primeres, serveis de menjar i begudes, serveis a edificis i de jardineria, administració pública, defensa i SS obligatòria i 

educació, es manté els de sense ocupació anterior, i augmenten les persones aturades a la resta d’activitats. Als homes, 

la disminució de l’atur ha estat major, especialment al comerç a l’engròs (excepte vehicles de motor), a les activitats 

especialitzades de la construcció i a l’agricultura, ramaderia i caça . 
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Homes 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 57 2,5 Sense estudis -9,5

Estudis primaris incomplets 234 10,1 Estudis primaris incomplets -11,4

Estudis primaris complets 150 6,5 Estudis primaris complets -15,3

Prog. formació professional 119 5,1 Prog. formació professional 15,5

Educació general 1.497 64,7 Educació general -3,0

Tècnics-professionals superiors 103 4,5 Tècnics-professionals superiors 0,0

Estudis universitaris 153 6,6 Estudis universitaris -3,2

Altres estudis post-secundaris 1 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació

-6

-30

-27

16

-46

0

-5

0
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 82 3,5 Agricultura -9,9

Indústria 272 11,8 Indústria 0,4

Construcció 378 16,3 Construcció -14,7

Serveis 1.443 62,4 Serveis -2,8

Sense ocupació anterior 139 6,0 Sense ocupació anterior 13,9

Per sector econòmic

-9

1

-65

-42

17
 

 
 
 
 

Abs. % Variació març 2019/2018 % Abs.

78 Activitats relacionades amb l'ocupació 264 11,4 78 Activitats relacionades amb l'ocupació 14,8

41 Construcció d'immobles 206 8,9 41 Construcció d'immobles -4,2

43 Activitats especialitzades construcció 198 8,6 43 Activitats especialitzades construcció -12,8

56 Serveis de menjar i begudes 190 8,2 56 Serveis de menjar i begudes 2,2

47 Comerç detall, exc. vehicles motor 117 5,1 47 Comerç detall, exc. vehicles motor -4,9

SA Sense ocupació anterior 108 4,7 SA Sense ocupació anterior 8,0

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 103 4,5 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -4,6

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 93 4,0 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor -19,1

10 Indústries de productes alimentaris 88 3,8 10 Indústries de productes alimentaris -4,3

01 Agricultura, ramaderia i caça 81 3,5 01 Agricultura, ramaderia i caça -16,5

Acumulat 10 activitats rànquing 1448 62,6

Per activitat econòmica (rànquing 10 primeres)

Març 2019

34

-9

-29

4

-6

8

-5

-22

-4

-16
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Dones 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 83 3,0 Sense estudis 10,7

Estudis primaris incomplets 208 7,4 Estudis primaris incomplets -1,0

Estudis primaris complets 187 6,6 Estudis primaris complets 6,3

Prog. formació professional 167 5,9 Prog. formació professional -9,7

Educació general 1.766 62,8 Educació general 2,9

Tècnics-professionals superiors 115 4,1 Tècnics-professionals superiors -10,9

Estudis universitaris 282 10,0 Estudis universitaris -2,8

Altres estudis post-secundaris 5 0,2 Altres estudis post-secundaris 25,0

Per nivell de formació

8

-2

11

-18

50

-14

-8

1  
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 20 0,7 Agricultura -23,1

Indústria 153 5,4 Indústria -4,4

Construcció 46 1,6 Construcció -22,0

Serveis 2.324 82,6 Serveis 2,5

Sense ocupació anterior 270 9,6 Sense ocupació anterior -0,7

Per sector econòmic

-6

-7

-13

56

-2  
 
 
 
 

Abs. % Variació març 2019/2018 % Abs.

# Comerç detall, exc. vehicles motor 419 14,9 56 Serveis de menjar i begudes -4,0

56Serveis de menjar i begudes 333 11,8 81 Serveis a edificis i de jardineria -4,9

SASense ocupació anterior 258 9,2 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -6,3

81Serveis a edificis i de jardineria 255 9,1 85 Educació -7,1

78Activitats relacionades amb l'ocupació 190 6,8 SA Sense ocupació anterior 0,0

84Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 89 3,2 55 Serveis d'allotjament 6,6

55Serveis d'allotjament 81 2,9 97 Llars que ocupen personal domèstic 15,2

85Educació 79 2,8 86 Activitats sanitàries 18,2

86Activitats sanitàries 78 2,8 47 Comerç detall, exc. vehicles motor 3,7

97Llars que ocupen personal domèstic 76 2,7 78 Activitats relacionades amb l'ocupació 13,1

Acumulat 10 activitats rànquing 1858 66,1

Per activitat econòmica (rànquing 10 primeres)

Març 2019

-14

-13

-6

-6

0

5

10

12

15

22
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3. Per edat 
 

El grup d’edat amb major pes entre les persones aturades al primer trimestre a la ciutat de Girona és els de majors de 45 

anys (2.319), seguit del de 30 a 44 anys (1.762), i el dels joves, entre 16 i 29 anys (1046). En relació al mateix període 

del 2018, l’atur ha disminuït entre la població de 30 a 44 anys (5,5%), i en el grup de 45 i més anys (3,4%). Als altres dos 

grups, l’atur ha augmentat lleugerament. 

En la distribució dels grups d’edat per sexe s’observa que les dones presenten majors valors d’atur en totes les franges 

d’edat. La major diferència la trobem al grup de 30 a 44 anys, on el col·lectiu femení suposa un 17,7% més d’atur que el 

masculí. Comparant amb l’any anterior, destaca la disminució de l’atur dels homes d’entre 30 i 44 anys en un 11,7%. 

Pel que fa a la durada de la demanda, no existeixen gaires diferències per sexe, i les diferències significatives s’observen  

en funció de l’edat. El percentatge més elevat d’atur de curta durada (menys de 6 mesos) el trobem entre el grup dels 

més joves (78,8%), seguit dels de 30 a 44 anys amb un 58,9%. Al contrari, destaca un altre cop el 51,3% d’atur amb la 

durada de més de 12 mesos en el grup de 45 i més anys. 

Respecte a l’any anterior, s’observa un increment significatiu de l’atur de fins a 6 mesos, i de 6 a 12 mesos al grup de 16 

a 29 anys (12% i 44,2%), en l’atur de més de 12 mesos al grup d’entre 30 i 44 anys (3,4%), i a l’atur de fins a 6 mesos al 

grup de 45 i més anys (2,4%). A la resta de grups d’edat i de tipus de durada de la demanda, la tendència és de 

disminució de l’atur. 

Segons el nivell formatiu, destaca l’elevat nombre de persones aturades amb educació general en els tres grups d’edat. 

(67,8%, 60,2% i 64,4% respectivament) i amb estudis universitaris en els aturats entre 16 i 29 anys i entre 30 i 44 anys 

(11,1% i 10,1%). Si comparem els resultats amb l’any anterior, cal destacar com entre els joves de 16 a 29 anys tan sols 

ha disminuït l’atur en les persones amb estudis primaris complets, i per contra entre les persones de 30 a 44 anys l’atur 

només ha augmentat en les persones aturades sense estudis. 

Per nacionalitat, el percentatge més gran d’aturats s’observa als nacionals, arribant a més del 77% entre els joves de 16 

a 29 anys. El major valor d’atur d’origen estranger el té el grup de 30 a 44 anys (37,3%); les altres dues franges d’edat 

tenen un percentatge similar: 22,7% els menors de 30 anys i 24,5% el de 45 anys i més. Respecte a l’any anterior, el 

nombre d’aturats nacionals augmenta significativament a totes les franges d’edat (amb una pujada de més del 200% als 

més joves, i del 199,5% en el aturats de 45 i més anys), mentre que als no comunitaris, l’atur disminueix a totes les 

franges d’edat i als comunitaris no presenta variació. 

Per sectors econòmics s’observa com la major part dels aturats provenen del sector serveis, amb un percentatge del 

70,8% pels aturats de 16 a 29 anys, del 78,7% pel grup de 30 a 44 anys i del 70,7% pels de més de 45 anys. La variació 

interanual ens mostra que al grup de 16 i 29 anys hi ha un augment generalitzat de l’atur en tots els sectors econòmics, 

mentre que les altres dues franges presenten disminucions en tots els sectors excepte en els col·lectius sense ocupació 

anterior i indústria de 45 i més anys, que pateixen un lleuger augment (1,6% i 0,9% respectivament). 
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De 16 a 29 anys 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 6 0,6 Sense estudis 20,0

Estudis primaris incomplets 28 2,7 Estudis primaris incomplets 0,0

Estudis primaris complets 34 3,3 Estudis primaris complets -8,1

Prog. formació professional 80 7,6 Prog. formació professional 9,6

Educació general 709 67,8 Educació general 14,2

Tècnics-professionals superiors 72 6,9 Tècnics-professionals superiors 10,8

Estudis universitaris 116 11,1 Estudis universitaris 13,7

Altres estudis post-secundaris 1 0,1 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació

1

0

-3

7

88

7

14

0  
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 10 1,0 Agricultura 66,7

Indústria 68 6,5 Indústria 65,9

Construcció 30 2,9 Construcció 15,4

Serveis 741 70,8 Serveis 7,4

Sense ocupació anterior 197 18,8 Sense ocupació anterior 16,6

Per sector econòmic

4

27

4

51

28  
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De 30 a 44 anys 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 40 2,3 Sense estudis 5,3

Estudis primaris incomplets 174 9,9 Estudis primaris incomplets -5,9

Estudis primaris complets 123 7,0 Estudis primaris complets -12,8

Prog. formació professional 95 5,4 Prog. formació professional -1,0

Educació general 1.060 60,2 Educació general -3,6

Tècnics-professionals superiors 88 5,0 Tècnics-professionals superiors -12,0

Estudis universitaris 178 10,1 Estudis universitaris -11,0

Altres estudis post-secundaris 4 0,2 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació

2

-11

-18

-1

-40

-12

-22

0  
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 33 1,9 Agricultura -19,5

Indústria 133 7,5 Indústria -20,8

Construcció 122 6,9 Construcció -23,8

Serveis 1.386 78,7 Serveis -0,4

Sense ocupació anterior 88 5,0 Sense ocupació anterior -14,6

Per sector econòmic

-8

-35

-38

-6

-15  
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De 45 i més anys 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 94 4,1 Sense estudis -1,1

Estudis primaris incomplets 240 10,3 Estudis primaris incomplets -8,0

Estudis primaris complets 180 7,8 Estudis primaris complets 2,9

Prog. formació professional 111 4,8 Prog. formació professional -6,7

Educació general 1.494 64,4 Educació general -2,9

Tècnics-professionals superiors 58 2,5 Tècnics-professionals superiors -13,4

Estudis universitaris 141 6,1 Estudis universitaris -3,4

Altres estudis post-secundaris 1 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació

-1

-21

5

-8

-44

-9

-5

1  
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 59 2,5 Agricultura -15,7

Indústria 224 9,7 Indústria 0,9

Construcció 272 11,7 Construcció -13,9

Serveis 1.640 70,7 Serveis -1,9

Sense ocupació anterior 124 5,3 Sense ocupació anterior 1,6

Per sector econòmic

-11

2

-44

-31
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4. Demanda de llarga durada 
 

El primer trimestre de 2019 l’atur de llarga durada afecta a 1.720 persones, el que suposa una disminució del 3% 

respecte al mateix període del 2019. La distribució entre homes i dones és força diferenciada, de 42,8% i 57,2% 

respectivament, i respecte a l’any anterior, l’atur de llarga durada ha disminuït en ambdós col·lectius.  

El 69,1% dels aturats de llarga durada tenen 45 anys i més, i un 26,7% tenen entre 30 i 44 anys, mentre que els joves 

són els menys representats amb un 4,2%. En la variació interanual s’observa com aquest tipus d’atur ha disminuït en 

totes les franges d’edat, excepte a la franja de 30 a 44 anys, que ha augmentat un 3,4%. 

Per nivell de formació destaca el pes dels aturats amb estudis d’educació general (64,1%), seguits del 10,7% d’aturats 

amb estudis primaris incomplets. Respecte a l’any anterior, ressaltar la disminució d’atur als grups de programes de 

formació professional, i l’augment al grup de sense estudis i els d’estudis primaris incomplets.  

Segons la nacionalitat, el 74,3% de les persones aturades de llarga durada són de nacionalitat espanyola, el 21% 

estrangers no comunitaris i el 4,7% estrangers comunitaris. En relació a l’any anterior, s’observa una disminució notòria 

del nombre d’aturats nacionals i un augment als estrangers. 

Per sectors econòmics, la major part dels aturats de llarga durada pertanyen al sector serveis (70,1%), seguit de la 

construcció (12,2%) i de la indústria (9,8%). Comparat amb l’any anterior, l’atur disminueix en tots els sectors excepte a la 

indústria, que augmenta un 1,2%. 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 67 3,9 Sense estudis 4,7

Estudis primaris incomplets 182 10,6 Estudis primaris incomplets -4,7

Estudis primaris complets 141 8,2 Estudis primaris complets 5,2

Prog. formació professional 78 4,5 Prog. formació professional -11,4

Educació general 1.102 64,1 Educació general -2,1

Tècnics-professionals superiors 54 3,1 Tècnics-professionals superiors -21,7

Estudis universitaris 96 5,6 Estudis universitaris -5,0

Altres estudis post-secundaris 0 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 34 2,0 Agricultura -26,1

Indústria 168 9,8 Indústria 1,2

Construcció 210 12,2 Construcció -2,8

Serveis 1.205 70,1 Serveis -2,7

Sense ocupació anterior 103 6,0 Sense ocupació anterior -3,7

Per sector econòmic

-12
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5. Per nacionalitat 
 

El primer trimestre del 2019, 3.665 aturats gironins tenen nacionalitat espanyola i 1.462 nacionalitat estrangera. En 

relació a l’any anterior, s’observa una disminució de l’atur del 0,4% en els espanyols i del 3,8% entre els estrangers.  

La distribució per sexes entre els aturats nacionals és d’un 44,7% d’homes i d’un 55,3% de dones. Entre els estrangers 

aquesta distribució es manté: 46,2% homes i 53,8% dones. Pel que fa a l’evolució interanual és positiva per a tots els 

grups, excepte per les dones estrangeres, en que l’atur ha augmentat un 4%. 

Tenint en compte l’edat, s’observa que el grup amb major pes és, en el cas dels nacionals, el de 45 anys i més (47,8%), 

mentre que pels estrangers és el de 30 a 44 anys (45%). La variació anual mostra com l’atur disminueix en tots els grups 

d’edat excepte els nacionals joves de 16 a 24 i de 24 a 29 anys, que presenten augments del 24,6% i del 13,1% 

respectivament.  

Pel que fa a la durada de la demanda, els percentatges més elevats es troben entre els aturats de curta durada (50,5% 

pels nacionals i 55,7% pels estrangers), seguit de l’atur de més de 12 mesos (34,9% pels nacionals i 30,2% pels 

estrangers). En comparació amb l’any anterior l’atur entre els nacionals ha disminuït en tots els grups excepte en els de 

curta durada, i entre les persones aturades estrangeres ho ha fet en els que fa més de 12 mesos que hi estan 

registrades. 

Segons nivell de formació, el grup de major pes, tant en les persones aturades de nacionalitat estrangera com espanyola, 

és el d’estudis generals (55% i 67,1% respectivament). Entre els aturats nacionals destaca en segon lloc, els que tenen 

estudis universitaris (11,1%) i entre els estrangers, els que tenen estudis primaris incomplets (20,8%). En relació a les 

xifres de l’any anterior, al grup dels nacionals es produeix un augment de l’atur en els grups d’estudis primaris incomplets, 

sense estudis i educació general, i un descens a la resta. Als estrangers, s’observa un augment de l’atur als programes 

de formació professional, per contra es manté en el tècnics i professionals superiors i en altres estudis post-secundaris, i 

disminueix a la resta de grups. 

Pel que fa al sector econòmic, el 76,9% dels aturats nacionals i el 64,9% dels aturats estrangers provenen del sector 

serveis. Entre els espanyols, cal ressaltar en segon lloc l’atur en el sector industrial (9%) i el cas dels estrangers, l’atur 

dels sense ocupació anterior (13,5%). Respecte a l’any anterior, s’observa un descens de l’atur en tots els sectors 

excepte indústria i sense ocupació anterior dels nacionals, i als estrangers, tan sols augmenta el sector serveis. 
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Nacionals 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 29 0,8 Sense estudis 16,0

Estudis primaris incomplets 138 3,8 Estudis primaris incomplets 0,7

Estudis primaris complets 155 4,2 Estudis primaris complets -7,7

Prog. formació professional 262 7,1 Prog. formació professional -1,5

Educació general 2.459 67,1 Educació general 1,0

Tècnics-professionals superiors 209 5,7 Tècnics-professionals superiors -6,3

Estudis universitaris 408 11,1 Estudis universitaris -2,9

Altres estudis post-secundaris 5 0,1 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 34 0,9 Agricultura -19,0

Indústria 329 9,0 Indústria 0,9

Construcció 273 7,4 Construcció -10,5

Serveis 2.818 76,9 Serveis -0,4

Sense ocupació anterior 211 5,8 Sense ocupació anterior 19,2

Per sector econòmic
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Estrangers 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

24 

Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 111 7,6 Sense estudis -1,8

Estudis primaris incomplets 304 20,8 Estudis primaris incomplets -9,8

Estudis primaris complets 182 12,4 Estudis primaris complets -1,6

Prog. formació professional 24 1,6 Prog. formació professional 9,1

Educació general 804 55,0 Educació general -2,5

Tècnics-professionals superiors 9 0,6 Tècnics-professionals superiors 0,0

Estudis universitaris 27 1,8 Estudis universitaris -3,6

Altres estudis post-secundaris 1 0,1 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Agricultura 68 4,7 Agricultura -9,3

Indústria 96 6,6 Indústria -8,6

Construcció 151 10,3 Construcció -23,4

Serveis 949 64,9 Serveis 2,6

Sense ocupació anterior 198 13,5 Sense ocupació anterior -8,8

Per sector econòmic
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6. Per activitat 

Els serveis és el sector econòmic amb major nombre d’aturats (3.767), seguit de lluny per la indústria (425) i de la 

construcció (424). El grup sense ocupació anterior i el del sector agrari són els de menor nombre d’aturats (409 i 102 

respectivament). En relació a l’any anterior, l’atur ha disminuït en tots els sectors excepte en els sense ocupació anterior i 

el sector serveis que han augmentat un 3,8% i un 0,4% respectivament. 

Per sexes, l’atur masculí predomina en el sector de la construcció (89,2% del sector) i en l’agricultura on arriba al 80%, 

mentre que l’atur femení és predominant en el grup de persones sense ocupació anterior (66%) i al sector serveis 

(61,7%). Respecte a l’any anterior s’observa que tant l’atur masculí com el femení disminueix a tots els sectors 

econòmics, excepte al grup sense ocupació anterior i el sector de la indústria on els homes augmenten un 13,9% i un 

0,4%, i les dones al sector serveis, que puja un 2,5%.  

Les persones de 45 anys i més constitueixen el grup d’edat amb més pes en tots els sectors, excepte al sector sense 

ocupació anterior on predomina el grup dels joves (16 a 24 anys). Respecte l’any anterior, el grup d’edat amb més 

disminució anual d’atur a la construcció és el de 30 a 44 anys (23,8%), seguit per la industria i l’agricultura entre les 

persones de 30 a 44 anys (20,8% i 19,5% respectivament). Al sector serveis és el grup de 45 i més anys el que més 

disminueix, i al de sense ocupació anterior és el de 30 a 44 anys.  

Segons la durada de la demanda cal destacar que són la construcció i la indústria els sectors amb el percentatge més 

elevat d’atur de llarga durada (49,5% i 39,5% respectivament). El percentatge més alt d’atur de curta durada (fins a 6 

mesos) es dona en el grup de sense ocupació anterior, el sector serveis i l’agricultura (61,1%, 53,2% i 51% 

respectivament). Comparat amb l’any anterior, l’atur de fins a 6 mesos, augmenta en tots els sectors excepte en la 

construcció, on disminueix un 23%. L’atur de 6 a 12 mesos disminueix en tots els sectors, i l’atur de més de 12 mesos, 

augmenta al sector de la indústria.  

Per nivell formatiu dels aturats, s’observa com en tots els sectors el major percentatge correspon als aturats amb un nivell 

de formació d’educació general (~60%), excepte a l’agricultura que sobrepassa lleument el 34%. En el sector agrari i en 

el de la construcció destaquen també els aturats amb estudis primaris incomplets (33,3% i 18,2% respectivament). Si es 

compara amb l’any anterior, l’atur experimenta canvis diferents segons el sector: a l’agricultura tots els nivells 

disminueixen o no varien, excepte els tècnics i professionals superiors. A la indústria augmenten els programes de 

formació professional, els tècnics-professionals superiors i el d’estudis universitaris. A la construcció, només augmenten 

els estudis universitaris i els tècnics-professionals superiors. Als serveis pugen els estudis primaris incomplets, l’educació 

general, els sense estudis i els altres estudis post-secundaris. Al sector sense ocupació anterior, augmenten els sense 

estudis, els d’educació general i els tècnics-professionals superiors. 

Finalment, tenint en compte la nacionalitat de les persones aturades, cal destacar el pes dels estrangers a l’agricultura 

(66,7%) i als sense ocupació anterior (48,4%), i el dels nacionals a l’industria (77,4%), la construcció (64,4%) i els serveis 

(74,8%). Si es comparen els resultats amb els de l’any anterior, hi ha una reducció general de persones aturades entre 

els nacionals en tots els sectors econòmics, excepte en la indústria i els sense ocupació anterior. En el cas dels 

estrangers no comunitaris també es produeix un descens en tots els àmbits excepte el sector serveis. Els estrangers 

comunitaris presenten un augment generalitzat de persones aturades en tots els sectors econòmics llevat a l’agricultura. 
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Agricultura 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 14 13,7 Sense estudis -6,67

Estudis primaris incomplets 34 33,3 Estudis primaris incomplets -12,82

Estudis primaris complets 15 14,7 Estudis primaris complets -6,25

Prog. formació professional 1 1,0 Prog. formació professional 0,00

Educació general 35 34,3 Educació general -18,60

Tècnics-professionals superiors 3 2,9 Tècnics-professionals superiors 200,00

Estudis universitaris 0 0,0 Estudis universitaris -100,00

Altres estudis post-secundaris 0 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,00

Per nivell de formació
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Industria 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 4 0,9 Sense estudis -33,33

Estudis primaris incomplets 30 7,1 Estudis primaris incomplets -21,05

Estudis primaris complets 28 6,6 Estudis primaris complets -3,45

Prog. formació professional 29 6,8 Prog. formació professional 70,59

Educació general 268 63,1 Educació general -7,59

Tècnics-professionals superiors 24 5,6 Tècnics-professionals superiors 14,29

Estudis universitaris 42 9,9 Estudis universitaris 40,00

Altres estudis post-secundaris 0 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,00

Per nivell de formació
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Construcció 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 18 4,2 Sense estudis -30,77

Estudis primaris incomplets 77 18,2 Estudis primaris incomplets -21,43

Estudis primaris complets 34 8,0 Estudis primaris complets -10,53

Prog. formació professional 19 4,5 Prog. formació professional -24,00

Educació general 251 59,2 Educació general -14,33

Tècnics-professionals superiors 11 2,6 Tècnics-professionals superiors 22,22

Estudis universitaris 14 3,3 Estudis universitaris 7,69

Altres estudis post-secundaris 0 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,00

Per nivell de formació
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Serveis 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 53 1,4 Sense estudis 8,2

Estudis primaris incomplets 248 6,6 Estudis primaris incomplets 5,1

Estudis primaris complets 212 5,6 Estudis primaris complets -1,4

Prog. formació professional 231 6,1 Prog. formació professional -2,5

Educació general 2.467 65,5 Educació general 2,2

Tècnics-professionals superiors 174 4,6 Tècnics-professionals superiors -13,0

Estudis universitaris 376 10,0 Estudis universitaris -5,1

Altres estudis post-secundaris 6 0,2 Altres estudis post-secundaris 20,0

Per nivell de formació
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Sense ocupació anterior 
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Març 2019 Abs % Variació març 2019/2018 % Abs

Sense estudis 51 12,5 Sense estudis 21,4

Estudis primaris incomplets 53 13,0 Estudis primaris incomplets -15,9

Estudis primaris complets 48 11,7 Estudis primaris complets -12,7

Prog. formació professional 6 1,5 Prog. formació professional -25,0

Educació general 242 59,2 Educació general 11,0

Tècnics-professionals superiors 6 1,5 Tècnics-professionals superiors 500,0

Estudis universitaris 3 0,7 Estudis universitaris -57,1

Altres estudis post-secundaris 0 0,0 Altres estudis post-secundaris 0,0

Per nivell de formació
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